— 1 —

湘市监特设〔2022〕124 号

湖南省市场监督管理局
关于特种设备检验人员考试报名的通告

根据《市场监管总局关于特种设备行政许可有关事项的公

告》（2021 年第 41 号）规定，现将特种设备检验人员考试报名工

作有关事项通告如下：

一、申请条件

申请人条件应符合《特种设备检验人员考核规则》要求，且

工作所在地或户籍（户口或居住证）应当在湖南省辖区内。

二、报名方式

请参加考试人员登录湖南省政务服务网（湖南一件事一次

办，网址 http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/index.htm），进行

考试报名预约，操作步骤如下：

湖南省市场监督管理局文件

 — 2 —

1．在首页注册并登录；

2．登录后选“个人服务”，在右下边搜索栏中输入“特种设备

检验、检测人员资格认定”，在结果列表中选择相应的服务事项，

点击“在线办理”，在弹出的页面中再选择相应的项目进行“新办”

或“换证；

3．考试预约提交后，我局在 15 个工作日内完成审核。申请

状态显示“预审通过”，即完成考试报名手续；若申请状态显示“补

正”，则须按未通过原因重新进行资料提交。

三、考试机构

根据《特种设备检验人员考核规则》和总局有关规定，我局

明确我省特种设备检验人员考试机构为：湖南省特种设备协会。

四、考试项目和内容

考试项目为《市场监管总局关于特种设备行政许可有关事项

的公告》（2021 年第 41 号）中总局授权省级市场监管部门实施的

项目（锅炉能效测试、锅炉水介质、大型游乐设施和客运索道检

验员除外）；

考试内容为《特种设备检验人员考核规则》TSG Z8002-2022

中对应项目考试大纲规定的考试内容。

五、考试时间和地点

考试机构应根据总局要求和报名情况安排考试，并及时通知

参考人员考试时间、地点和有关注意事项等。申请人预审通过后，

应及时联系考试机构进行考试预约。

— 3 —

六、联系方式

联系人：刘海鹏，13574858319  （万达信息公司）

周泽辉，18673180731  （省局大数据中心）

杨飞宇，0731-85693141（省局特种设备局）

李建熙，0731-89975380（省特种设备协会）

湖南省市场监督管理局

2022 年 9 月 26 日

湖南省市场监督管理局办公室                2022年 9月 26日印发